
COMUNE DI BUSSETO
Provincia di Parma

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Originale N. 130 del 25/09/2009

OGGETTO 
: 

ESAME ED APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO 
RELATIVO AI LAVORI DI COPERTURA DI UN TRATTO DEL 
“CANALE DI BUSSETO”.  PROVVEDIMENTI.

     L'anno duemilanove, addì venticinque del mese di  settembre, alle ore  9.00, nella Sala 
delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si 
è riunito sotto la presidenza del Sindaco Dr. Luca Laurini  la Giunta Comunale. Partecipa 
all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Granelli Dr.ssa Roberta

Intervengono i Signori: 

Cognome e Nome Qualifica Presenze

LAURINI Dr. Luca SINDACO SI
PUDDU Pier Paolo VICE-SINDACO NO
TESTA Gilberto ASSESSORE SI
GAMBAZZA Maria Giovanna ASSESSORE SI
TALIGNANI Carla ASSESSORE SI
GENUA Fabrizio ASSESSORE SI
MAZZERA Emilio ASSESSORE ESTERNO SI

   PRESENTI:    6             ASSENTI:    1

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento :

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 130   DEL 25/09/2009 1



OGGETTO : ESAME ED APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO AI 
LAVORI DI COPERTURA DI UN TRATTO DEL “CANALE DI BUSSETO”.  
PROVVEDIMENTI.

         

LA GIUNTA COMUNALE

  
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale, in sede predisposizione del bilancio 
di previsione e della relazione previsionale e programmatica relativa all’esercizio 
2009, approvati con deliberazione consiliare n. 6 in data 15/01/2009, ha previsto 
l’esecuzione dei lavori di prolungamento della tombinatura del canale consorziale 
denominato “canale di Busseto”, nel tratto immediatamente a valle del centro abitato 
del Capoluogo, lavori da realizzarsi in collaborazione con il Consorzio Bonifica 
Parmense;

CONSIDERATO che, in esecuzione degli accordi intercorsi, il Consorzio Bonifica 
Parmense ha provveduto alla redazione di apposito progetto esecutivo, acquisito in 
data 18/12/2008 al n. 15701 di prot., in atti alla presente, che prevede una spesa 
complessiva di Euro 175.000,00, di cui Euro 122.251,10 a carico del Comune di 
Busseto ed Euro 52.748,90 a carico del Consorzio, come riportato nel seguente 
prospetto:

A Lavori e forniture
A.1 Fornitura m ateriali a piè d'opera e noli Euro 100.650,25     
A.2 Posa in opera dei m ateriali e noli Euro 50.216,90       
B Som m e a dispos iz ione

B.1 per IVA s u A.1 Euro 20.130,05       
B .2 per IVA s u A.2 Euro 1.848,00         
B .3 per ris arc im ento indennità di occupaz ione Euro 684,00            
B .4 per incentivo di progettaz ione s u A.1 Euro 1.509,75         
B .5 per im previs ti e arrotondam enti Euro 38,95-              
C Som m ano Euro 175.000,00     

di cui:
C .1 a c arico del C om une di Bus seto Euro 122.251,10     
C .2 a c arico del C onsorz io (A,2 +  B .2) Euro 52.748,90       

costituito dai seguenti elaborati:
- Relazione;
- Planimetria – scala 1:5.000;
- Elenco delle indennità – planimetria – scala 1:2.000;
- Planimetria e sezioni;
- Ferri di armatura;
- Stima dei lavori;
- Capitolato speciale dei materiali a piè d’opera;

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale, in sede di predisposizione del 
bilancio dell’esercizio in corso, ha previsto uno stanziamento a carico del Comune, 
per l’esecuzione dei lavori in oggetto, pari ad Euro 90.000,00 per cui si rende 
necessario provvedere alla predisposizione di uno stralcio funzionale, nei limiti delle 
somme stanziate, al fine di dar corso alle procedure per il finanziamento degli oneri a 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 130   DEL 25/09/2009 2



carico del Comune e conseguentemente alla realizzazione dell’intervento;

VISTA la perizia integrativa redatta dall’Ufficio Tecnico Comunale in data 03/09/2009 
quale stralcio del progetto generale presentato dal Consorzio, in funzione delle 
risorse stanziate dall’Amministrazione Comunale, che prevede in particolare la 
riduzione della tombinatura da ml 100,00 a ml. 70,00 circa, per una spesa 
complessiva di Euro 142.748,90, di cui Euro 90.000,00 a carico del Comune di 
Busseto ed Euro 52.748,90 a carico del Consorzio, come meglio evidenziato nel 
prospetto sotto riportato:

A Lavori e forniture
A.1 Fornitura m ateriali a piè d'opera e noli Euro 73.474,55       
A.2 Posa in opera dei m ateriali e noli Euro 50.216,90       
B Som m e a disposiz ione

B.1 per IVA su A.1 Euro 14.694,91       
B.2 per IVA su A.2 Euro 1.848,00         
B.3 per risarc im ento indennità di occupazione Euro 684,00            
B.4 per incentivo di progettazione su A.1 Euro 1.102,12         
B.5 per im previsti e arrotondam enti Euro 728,42            
C Som m ano Euro 142.748,90     

di cui:

C.1
a carico del Com une di Busseto (A.1 + B.1 + 
B.3 + B.4 + B.5) Euro 90.000,00       

C.2 a carico del Consorzio (A,2 + B.2) Euro 52.748,90        

costituita dai seguenti elaborati: 
- Relazione tecnica integrativa;
- Computo metrico integrativo;

CONSIDERATO che gli accordi intercorsi tra il Consorzio Bonifica Parmense e 
l'Amministrazione Comunale prevedono a carico del Comune di Busseto la fornitura 
dei materiali e degli attrezzi necessari alla realizzazione dei lavori di prolungamento 
della tombinatura del canale per una lunghezza di circa ml 70,00 nonché lo 
smaltimento del materiale di risulta proveniente dai lavori di prolungamento della 
tombinatura stessa e dal risezionamento del canale nel tratto a valle per una 
lunghezza di ml 800,00 circa, mentre il Consorzio provvederà alla realizzazione in 
amministrazione diretta dei lavori con personale e mezzi d’opera messi a 
disposizione dal Consorzio, sulla base del progetto redatto dallo stesso in accordo 
con l’Ufficio Tecnico Comunale;

VISTA la delibera del Comitato Amministrativo n. 303 del 02/12/2008 con la quale il 
Consorzio Bonifica Parmense ha approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori in 
oggetto;

VISTA l’autorizzazione paesaggistica n. 8600 di Prot. rilasciata dal Responsabile del 
Servizio Urbanistica – Edilizia Privata in data 29/06/2009, riscontrata favorevolmente 
dalla Soprintendenza per  Beni Architettonici e Paesaggistici delle Province di Parma 
e Piacenza con lettera in data 10/09/2009 Prot. n. 5825, acquisita agli del Comune in 
data 16/09/2009 al n. 11783;

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 130   DEL 25/09/2009 3



VISTA la propria precedente deliberazione n. 129/2009 con la quale è stato 
approvato lo schema di accordo ex art. 15 L. 7 agosto 1990 n. 241 e s.m. atto a 
disciplinare i rapporti tra il Comune ed il Consorzio Bonifica Parmense connessi con 
la realizzazione in amministrazione diretta dei lavori di prolungamento della 
tombinatura del canale in questione;

DATO ATTO che la somma complessiva di Euro 90.000,00 a carico del Comune di 
Busseto trova copertura all’intervento 2.09.0401.2100 “realizzazione fognature” del 
bilancio dell’esercizio corrente, finanziato con mutuo da contrarre con la Cassa 
Depositi e Prestiti;

VISTO il "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" approvato con 
D.Lgs.vo  18/08/2000 n. 267 e s.m.;

RILEVATO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi 
e per gli effetti di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità 
tecnica favorevole da parte del Responsabile dell’Area 4 (Settore Territorio e 
Sviluppo Produttivo), geom. Angelo Migliorati;

RILEVATO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi 
e per gli effetti di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità 
contabile favorevole da parte del Responsabile dell’Area 2 (Servizi Finanziari), 
dott.ssa Elena Stellati;

Con voti unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge,

DELIBERA

1. DI APPROVARE in linea tecnica, per tutto quanto esposto in premessa, il 
progetto esecutivo relativo ai lavori di – realizzazione copertura del “canale di 
Busseto” – redatto dal Consorzio Bonifica Parmense nell’importo complessivo di 
Euro 175.000,00, di cui Euro 150.867,15 per fornitura materiali, posa in opera e 
noli, ed Euro 24.132,85 a disposizione per IVA, indennità di occupazione, 
incentivo ex art. 91 D.Lgs 163/2006, ecc.., costituito dai seguenti elaborati, che, 
pur non materialmente allegati, formano parte integrante e sostanziale del 
presente atto, e più precisamente: 
- Relazione;
- Planimetria – scala 1:5.000;
- Elenco delle indennità – planimetria – scala 1:2.000;
- Planimetria e sezioni;
- Ferri di armatura;
- Stima dei lavori;
- Capitolato speciale dei materiali a piè d’opera;

2. DI APPROVARE altresì la perizia integrativa redatta dall’Ufficio Tecnico 
Comunale in data 03/09/2009 quale stralcio del progetto generale redatto dal 
Consorzio, in funzione delle risorse stanziate dall’Amministrazione Comunale, 
che prevede in particolare la riduzione della tombinatura da ml 100,00 a ml. 70,00 
circa, per una spesa complessiva di Euro 142.748,90, di cui Euro 123.691,45 per 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 130   DEL 25/09/2009 4



fornitura materiali, posa in opera e noli, ed Euro 19.057,45 a disposizione per 
IVA, indennità di occupazione, incentivo ex art. 91 D.Lgs 163/2006, ecc.., 
costituita dai seguenti elaborati, che, pur non materialmente allegati, formano 
parte integrante e sostanziale del presente atto, e più precisamente:

- Relazione tecnica integrativa;
- Computo metrico integrativo;

3. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di Euro 142.748,90 prevista dalla 
perizia integrativa redatta dall’Ufficio Tecnico Comunale è suddivisa per Euro 
90.000,00 a carico del Comune di Busseto e per Euro 52.748,90 a carico del 
Consorzio Bonifica Parmense, come meglio specificato nel prospetto riportato in 
premessa;

4. DI DARE ATTO che la somma di Euro 90.000,00 a carico del Comune di Busseto 
trova copertura all’intervento 2.09.0401.2100 “realizzazione fognature” del 
bilancio dell’esercizio corrente, finanziato con mutuo da contrarre con la Cassa 
Depositi e Prestiti;

5. DI DARE ATTO che sulla presente deliberazione è stato acquisito il parere 
favorevole sulla regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.;

6. DI DARE ATTO che sulla presente deliberazione è stato acquisito il parere 
favorevole sulla regolarità contabile da parte del responsabile del servizio ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.;

7. DI COMUNICARE la presente deliberazione, in elenco, ai capigruppo consiliari, ai 
sensi dell’art. 125 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i..-

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi 
favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge;

DELIBERA

di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134, comma 4, del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.. 

RENDE NOTO

che il responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 5, 1° comma, della legge n. 
241/1990, è  il geom. Angelo Migliorati.-

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 130   DEL 25/09/2009 5



Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO 
(Dr. Luca Laurini)

 Il Segretario Comunale
 (Granelli Dr.ssa Roberta)

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 1 ottobre 2009 ed 
ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
 Granelli Dr.ssa Roberta

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

[ ] è divenuta esecutiva il _______________ ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267 s.m.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 130   DEL 25/09/2009 6


